

PÚBLICA



**MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
COMANDO GENERAL DE LAS FUERZAS MILITARES
EJÉRCITO NACIONAL
CENTRAL ADMINISTRATIVA Y CONTABLE ESPECIALIZADA DE INGENIEROS**

MODIFICATORIO- No. 01 CONTRATO NO. 221-COADE-DICRE-CENACINGENIEROS-2026, CUYO OBJETO ES LA ADQUISICION DE KIT DE DEMOLICONES EXDE DE ACUERDO CON ESPECIFICACION TECNICA CEDE-10-DINCO- ET- 01430/ING-05

CONTRATO		221-COADE-DICRE-CENACINGENIEROS-2026
MODALIDAD DE CONTRATACION		SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTÍA
OBJETO		LA ADQUISICION DE KIT DE DEMOLICONES EXDE DE ACUERDO CON ESPECIFICACION TECNICA CEDE-10-DINCO- ET- 01430/ING-05
DATOS DEL CONTRATANTE	NOMBRE O RAZON SOCIAL:	CENTRAL ADMINISTRATIVA Y CONTABLE ESPECIALIZADA DE INGENIEROS CENAC-INGENIEROS NIT 830.087.443-4.
	ORDENADOR DEL GASTO:	EL SEÑOR TC. EDUARDO ENRIQUE MONTERROSA ARGUMEDO MAYOR DE EDAD, RESIDENTE EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ, IDENTIFICADO CON CÉDULA DE CIUDADANÍA NO. 92. 544.865 EXPEDIDA SINCELEJO (S) QUIEN ACTÚA EN SU CARÁCTER DE OFICIAL DE CONTRATACIÓN Y ORDENADOR DEL GASTO DE LA CENTRAL ADMINISTRATIVA Y CONTABLE ESPECIALIZADA DE INGENIEROS- CENAC INGENIEROS, EN CALIDAD DE COMPETENTE CONTRACTUAL DEBIDAMENTE FACULTADO MEDIANTE ACTA DE POSESION MILITAR 2026197011143046 DEL 28 DE JULIO DE 2026, RESOLUCIÓN DE DELEGACIÓN NO. 4223 DEL 23 DE JUNIO DE 2022
	NOMBRE O REAZON SOCIAL DEL CONTRATISTA	PEDRO NEL BENAVIDES HERNANDEZ C.C. No. 3.129.055 de Pasca Representante Legal NICHOLL'S TACTICA S.A.S
VALOR INICIAL DEL CONTRATO		TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS (\$358.539.285 M/CTE).



Carrera 46 No. 20ª 29 Cantón Militar Caldas Guardia PM 13
cenacing@ejercito.mil.co
www.ejercito.mil.co



SGS310-1



PÚBLICA



**MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
COMANDO GENERAL DE LAS FUERZAS MILITARES
EJÉRCITO NACIONAL
CENTRAL ADMINISTRATIVA Y CONTABLE ESPECIALIZADA DE INGENIEROS**

VALOR ADICION	N/A
VALOR AJUSTADO	N/A
PLAZO DE EJECUCION	7 meses
PRORROGA No. 01	N/A
CIUDAD	BOGOTA D.C.

Entre los suscritos a saber, señor Teniente coronel **EDUARDO ENRIQUE MONTERROSA ARGUMEDO**, quien actúa en su carácter de **OFICIAL DE CONTRATACIÓN Y ORDENADOR DEL GASTO DE LA CENTRAL ADMINISTRATIVA Y CONTABLE ESPECIALIZADA CENAC INGENIEROS**, mediante acta de posesión militar No. 2026197011143046 del 28 de julio de 2026 y en calidad de Ordenador del gasto competente contractual debidamente autorizado para contratar de acuerdo con la Resolución de delegación del Ministerio de Defensa Nacional No. 4223 de 23 de junio de 2022, quien en consecuencia representa al **MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL-EJÉRCITO NACIONAL-CENTRAL ADMINISTRATIVA Y CONTABLE ESPECIALIZADA DE INGENIEROS-CENAC-INGENIEROS NIT. 830.087.443- 4**, quien para los efectos del presente de denomina LA ENTIDAD, por una parte, y por la otra, **NICHOLL'S TACTICA S.A.S**, identificada con NIT. 900215324-1 y representada legalmente por, **PEDRO NEL BENAVIDES HERNANDEZ C.C.** No. 3.129.055, quien en adelante se denominará EL CONTRATISTA, hemos convenido en celebrar el presente Modificadorio, No.1, en referencia al cuadro de la oferta económica contenido en el contrato **221-COADE-DICRE-CENACINGENIEROS-2026, CUYO LA ADQUISICION DE KIT DE DEMOLICONES EXDE DE ACUERDO CON ESPECIFICACION TECNICA CEDE-10-DINCO- ET- 01430/ING-05**, en los siguientes términos:

CONSIDERACION:

1. Que, el día 23 de abril de 2026 se suscribió el contrato No. 221-COADE-DICRE-CENACINGENIEROS-2026 entre la Entidad y NICHOLL'S TACTICA S.A.S, identificada con NIT. 900215324-1.
2. El plazo de ejecución se pactó desde la suscripción y aprobación de la garantía única hasta el 30 de noviembre de 2026.
3. El valor corresponde a la oferta presentada en SECOP II por \$ 358.539.285 IVA incluido.
4. Que el día 30 de julio de 2026, la CENAC DE INGENIEROS, realizo alcance a la Resolución de nombramiento No. **00020275** del 12 de marzo del 2026, mediante la cual se nombra como nuevo supervisor al señor CT. CRISTIAN CAMILO CORREA SALAZAR.
5. Que, mediante radicado No. 2026442024217293 del 31 de julio de 2026, el señor CT. CRISTIAN CAMILO CORREA SALAZAR, en calidad de supervisor del Contrato No. 221-COADE-DICRE-CENACINGENIEROS-2026, solicitó al señor Ordenador del Gasto de la CENAC DE INGENIEROS la modificación de la cláusula segunda del contrato,



PÚBLICA



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
COMANDO GENERAL DE LAS FUERZAS MILITARES
EJÉRCITO NACIONAL
CENTRAL ADMINISTRATIVA Y CONTABLE ESPECIALIZADA DE INGENIEROS

correspondiente a la descripción de los bienes y servicios a adquirir, con el fin de ajustar los valores con IVA y sin IVA.

6. Que, desde el componente económico, se realizó la correspondiente revisión presupuestal, identificando la necesidad de aclarar y ajustar los valores asignados a cada uno de los ítems objeto del contrato, con el fin de garantizar la correcta discriminación de los mismos y su adecuada ejecución presupuestal.
7. Que, por lo expuesto, el presente Modificatorio se suscribe en observancia del principio de transparencia y de la normativa contractual vigente, con el fin exclusivo de precisar la información contenida en el contrato y prevenir interpretaciones erróneas, rigiéndose por las cláusulas que a continuación se establecen.

RESUELVE:

CLAUSULA PRIMERA: MODIFÍQUESE la cláusula segunda del Contrato No. 221-COADE-DICRE-CENACINGENIEROS-2026, en lo referente al cuadro que contiene la oferta económica y la discriminación de los ítems objeto de la adquisición, de conformidad con el siguiente cuadro, sin que la presente modificación implique variación alguna del valor total del contrato, el cual permanece inalterado:

Ref. Artículo	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Incluya el precio como lo indique la Entidad Estatal	3585392850	% IVA	VALOR UNITARIO ANTES DE IVA	VALOR IVA PRECIOS UNITARIOS	VALOR TOTAL UNITARIOS IVA INCLUIDO	VALOR TOTAL ANTES DE IVA	VALOR IVA DEL PRECIOS TOTAL	VALOR TOTAL IVA INCLUIDO
1	BOLSOS DE TRANSPORTE 3 DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	737.358,00	28.756.962,00	19%	619.628,57	117.729,43	737.358,00	24.165.514,29	4.591.447,71	28.756.962,00	
2	NAVAJA MULTIJOSOS DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	814.656,00	31.771.584,00	0%	814.656,00	-	814.656,00	31.771.584,00	-	31.771.584,00	
3	PORTA CAPSULAS X 3 UNIDADES DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	100.885,00	3.934.515,00	19%	84.777,31	16.107,69	100.885,00	3.306.315,13	628.199,87	3.934.515,00	
4	EXPLOSOR DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	4.694.780,00	183.096.420,00	0%	4.694.780,00	-	4.694.780,00	183.096.420,00	-	183.096.420,00	
5	MULTÍMETRO DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	88.869,00	3.465.891,00	19%	74.679,83	14.189,17	88.869,00	2.912.513,45	553.377,55	3.465.891,00	
6	CABLE DÚPLEX DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	76.854,00	2.997.306,00	19%	64.583,19	12.270,81	76.854,00	2.518.744,54	478.561,46	2.997.306,00	
7	CINTA AISLANTES X 7 ROLLOS DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	261.374,00	10.193.586,00	19%	219.642,02	41.731,98	261.374,00	8.566.038,66	1.627.547,34	10.193.586,00	
8	POLEAS X 3 UNIDADES DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	329.214,00	12.839.346,00	19%	276.650,42	52.563,58	329.214,00	10.789.366,39	2.049.979,61	12.839.346,00	
9	ESTACAS X 5 ESTACAS DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	172.153,00	6.713.967,00	0%	172.153,00	-	172.153,00	6.713.967,00	-	6.713.967,00	
10	PINZA PELACABLES DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	48.042,00	1.873.638,00	19%	40.371,43	7.670,57	48.042,00	1.574.485,71	299.152,29	1.873.638,00	
11	MOSQUETÓN X 3 DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	326.887,00	12.748.593,00	0%	326.887,00	-	326.887,00	12.748.593,00	-	12.748.593,00	
12	EXTENSIÓN TELESCÓPICA EN ALUMINIO DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	421.400,00	16.434.600,00	0%	421.400,00	-	421.400,00	16.434.600,00	-	16.434.600,00	
13	DISPOSITIVO DE AGARRE DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	130.565,00	5.092.035,00	19%	109.718,49	20.846,51	130.565,00	4.279.021,01	813.013,99	5.092.035,00	
14	EXTENSIÓN EN CPVC DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	69.754,00	2.720.406,00	19%	58.616,81	11.137,19	69.754,00	2.286.055,46	434.350,54	2.720.406,00	
15	GANCHO DE TRES PUNTAS DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	65.069,00	2.537.691,00	19%	54.679,83	10.389,17	65.069,00	2.132.513,45	405.177,55	2.537.691,00	
16	GANCHO EN J CON AUTO CIERRE DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	49.186,00	1.918.254,00	19%	41.332,77	7.853,23	49.186,00	1.611.978,15	306.275,85	1.918.254,00	
17	SONDA DE BÚSQUEDA DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	25.800,00	1.006.200,00	19%	21.680,67	4.119,33	25.800,00	845.546,22	160.653,78	1.006.200,00	
18	CAÑAMO DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	3.505,00	136.695,00	19%	2.945,38	559,62	3.505,00	114.869,75	21.825,25	136.695,00	
19	ESTUQUE DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	96.944,00	3.780.816,00	19%	81.465,55	15.478,45	96.944,00	3.177.156,30	603.659,70	3.780.816,00	
20	SISTEMA DE RECUPERACIÓN TIPO PERA EN ALUMINIO DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	287.287,00	11.204.193,00	19%	241.417,65	45.869,35	287.287,00	9.415.288,24	1.788.904,76	11.204.193,00	
21	SISTEMA DE RECUPERACIÓN TIPO PERA TEXTIL DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	298.758,00	11.651.562,00	19%	251.057,14	47.700,86	298.758,00	9.791.228,57	1.860.333,43	11.651.562,00	
22	CUERDAS DE SUJECIÓN DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	78.597,00	3.065.283,00	19%	66.047,90	12.549,10	78.597,00	2.575.868,07	489.414,93	3.065.283,00	
23	TARJETAS DE PROCEDIMIENTOS DE ACUERDO CON ESPECIFICACIÓN TÉCNICA KIT DE DEMOLICIONES EXDE JEMPP-CEDE10-DINCO-ET-01430ING-05	UN	39	15.378,00	599.742,00	19%	12.922,69	2.455,31	15.378,00	503.984,87	95.757,13	599.742,00	



Carrera 46 No. 20^a 29 Cantón Militar Caldas Guardia PM 13
cenacing@ejercito.mil.co
www.ejercito.mil.co



SOE310-1

PÚBLICA



**MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
COMANDO GENERAL DE LAS FUERZAS MILITARES
EJÉRCITO NACIONAL
CENTRAL ADMINISTRATIVA Y CONTABLE ESPECIALIZADA DE INGENIEROS**

CLAUSULA SEGUNDA: ALCANCE DE LA MODIFICACIÓN. La presente modificación tiene como única finalidad ajustar el cuadro de la oferta económica y la discriminación de los ítems objeto del contrato, sin que ello implique modificación del objeto contractual, del valor total del contrato, del plazo de ejecución, de las fuentes de financiación ni de las demás condiciones esenciales pactadas, las cuales permanecen vigentes e inalteradas.

CLAUSULA TERCERA: Disponer que todas las demás cláusulas, términos y condiciones contractuales contenidos en el contrato No. **221-COADE-DICRE-CENACINGENIEROS-2026**, permanecen vigentes y sin alteración alguna.

CLAUSULA CUARTA: Ordenar la publicación del presente Aclaratorio en la plataforma SECOP II, de conformidad con la normativa contractual vigente.

Para constancia de lo anterior, se firma en la ciudad de Bogotá D.C., a los tres (03) días del mes de agosto del año (2026).

POR EL MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – EJÉRCITO NACIONAL – CENTRAL ADMINISTRATIVA Y CONTABLE ESPECIALIZADA CENAC INGENIEROS.

TC. EDUARDO ENRIQUE MONTERROSA ARGUMEDO

Oficial de Contratación y Ordenador del Gasto de la Central Administrativa y Contable Especializada de Ingenieros CENAC INGENIEROS.

POR EL CONTRATISTA.

**PEDRO NEL
BENAVIDES
HERNANDEZ**

Firmado
digitalmente por
PEDRO NEL
BENAVIDES
HERNANDEZ

PEDRO NEL BENAVIDES HERNANDEZ

C.C. No. 3.129.055

REPRESENTANTE LEGAL

NICHOLL'S TACTICA S.A.S Nit: 900215324-1

Proyecto: PS. VIVIAN DIAZ AMELL.
Asesor Económica CENAC

Reviso: PS. LAURA ZAMBRANO E.
Asesora Jurídica



Carrera 46 No. 20ª 29 Cantón Militar Caldas Guardia PM 13
cenacing@ejercito.mil.co
www.ejercito.mil.co



SO6310-1